
 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.096/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA, 

matrícula nº 215.410-2, titular da Defensoria Pública de São Miguel/RN, para o período de 07 a 26 de agosto do 

ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 1.765/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, 

titular da Defensoria Pública de Luís Gomes, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual 

é titular, a partir de 07 a 26 de agosto do ano em curso, a Defensoria Pública de São Miguel/RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com 

redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

6H3CRPI7RU-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-6H3CRPI7RU-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

XII TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO 

A Comissão Organizadora e Examinadora do XII TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM DIREITO, no uso das suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA nº 417/2023 da 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, publicada em 20 de abril de 2023, torna pública a 

divulgação do RESULTADO PRELIMINAR atinente ao referido processo seletivo, considerando os critérios de 

aprovação e de desempate previstos no artigo 28, caput e parágrafo único, do Edital nº 12/2023, na forma que se 

segue: 

Núcleo de Alexandria/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

1 
Pedro Lucas de 
Paiva Farias 

34 - - APROVADO(A) 

 

Núcleo de Apodi/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Paulo Victor 

Santos de 
Oliveira 

 
39 

 
6º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

2 
Ellydia  Dállety 
Pereira Torres 39 4º - APROVADO(A) 

3 
Gabriela Cinthia 
de Oliveira Paiva 34 - - APROVADO(A) 

- 
Italo Maikon de 
Souza Costa 29 - - REPROVADO(A) 

- 
Stefany Da Costa 
Carlos 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Michaelly Deise 
da Costa Sales AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Alisson  Samuel 

de Oliveira 

Ferreira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Franklyn Adonias 
Soares Da Silva 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Adelino Vinicius 
Sena Nogueira AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Maria  Eduarda 
Morais Oliveira 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Marcela Geovana 
da Silva Cruz AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Areia Branca/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
- 

Carolina  Silva 
Diniz 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

REPROVADO(A) 

 
- 

Ellem  Bianca 
Gomes da Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Assú/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

1 
Lucas Vieira 
Diniz Aquino 42 4º - APROVADO(A) 

2 
Letícia Gondim 
Guilherme 

42 3º - APROVADO(A) 

 
3 

Lara Maria 

Cachina 
Guilherme 

 
38 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

4 
Rianne  Kelly 
Tavares Belo 36 - - APROVADO(A) 

5 
Maíra Gabrielle 
Nogueira Gomes 

35 3º 22/02/2003 APROVADO(A) 

 
6 

Wildinna 

Galdino Avelino 
Tavares 

 
35 

 
3º 

 
03/04/2003 

 
APROVADO(A) 

7 
Jocely  Kadhija 
Silva de Oliveira 34 - - APROVADO(A) 

8 
Kelma  Maria 
SIlva Melo 

33 - - APROVADO(A) 

 
9 

Vitória Sâmara 

Mendonça  de 
Oliveira 

 
32 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
- 

Lyeverton 

Ferreira Dos 

Santos 

 
29 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Kledson 

Guilherme 

Monteiro 

 
26 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Laisla Laize de 
Souza Pereira 25 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Odivaneide 

Bezerra da 
Fonseca 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Mikaell Victor 

Rodrigues  A. 
dos Santos 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Gabrielly 

Cristina Silva 
Cabral 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Pedro Henrique AUSENTE - - REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Barbosa de 

Farias 
    

 

- 

Bárbara 

Sthefany Morais 
Galdino 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Baraúna/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

1 
Bruna Silva 
Freitas 43 - - APROVADO(A) 

- 
Maria Janine 
Fernandes Lima 

26 - - REPROVADO(A) 

- 
Sulamita de 
Lima Miguel 20 - - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Caicó/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

1 
Herles de Souza 
Marinheiro 44 - - APROVADO(A) 

 

2 

Ana Beatriz 

Cavalcante da 

Nóbrega 

 

41 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 
3 

Maria Eduarda 

Pereira de 

Vasconcelos 

 
40 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

4 
Paula  Mileny 
Pereira da Silva 38 5º - APROVADO(A) 

 
5 

Bruno Eduardo 

Ramos de 
Oliveira 

 
38 

 
3º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

6 
Maria  Taiane 
Queiroz Rego 37 3º 24/03/1998 APROVADO(A) 

7 
Luiz  Fonsêca 
Dantas Netto 37 3º 29/08/2003 APROVADO(A) 

8 
Laura  Vanessa 
Borges Paz 36 - - APROVADO(A) 

 
9 

Maria Cecília 

Silva Alves de 
Melo 

 
34 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

10 
Maria Clara de 
Oliveira Bezerra 33 5º - APROVADO(A) 

11 
Arthur Vinícius 
Maia Henrique 33 3º - APROVADO(A) 

12 
Nivanildo 
Pereira Filho 32 7º - APROVADO(A) 

 
13 

Edinara 

Medeiros de 
Araújo 

 
32 

 
6º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
- 

Pedro Lucas 

Oliveira do 

Nascimento 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Vitoria Eduarda 

Mathias 
Azevedo 

 
26 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Smyrna 

Honorata Alves 

Cardoso de 
Araújo 

 

26 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- 
Zeus Medeiros 
Rocha 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

- 

Camilla 

Medeiros 

Assunção 
Furtado 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Heverton 

Olimpio Da 

Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Maria Julya 

Kelly Maia de 

Medeiros 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Victor Ivan 
Dantas Rocha AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Yamily Vitória 
Queiroz Maia 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Campo Grande/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

 
1 

Rernaley 

Nemuel Oliveira 

dos Anjos 

 
34 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 

2 

Nemuel 

Albanese 

Paulino de 
Aquino 

 

30 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 
- 

Honorina 

Fernandes 
Pimenta 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Canguaretama/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período Data de Resultado 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
    Nascimento  

 
1 

Brenda Marinho 
da Silva 

 
31 

 
- 

 
- 

APROVADO(A) 

 

 
- 

Alana Jeane 

Figueredo 
Borges 

 

 
AUSENTE 

 

 
- 

 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Caraúbas/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
- 

Pamula Raisa da 
Silva Praxedes 

 
29 

 
- 

 
- 

REPROVADO(A) 

 

 
- 

Jordan Vinicius 

de Oliveira 
Menezes 

 

 
28 

 

 
- 

 

 
- 

REPROVADO(A) 

 

 
- 

Marilia 

Fernanda Gurgel 
de Gois 

 

 
AUSENTE 

 

 
- 

 

 
- 

REPROVADO(A) 

 
- 

Ana  Kailanny 
Fernandes Sales 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Ceará-Mirim/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

João Paulo 
Dantas da Silva 

 
34 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
2 

Edson de Lira 
Varela 

 
32 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 

 
- 

Ana Beatriz 

Firmino de 

Souza Silva 

 

 
28 

 

 
- 

 

 
- 

REPROVADO(A) 

 

 
- 

Marilia 

Gabrielle Gomes 
da Silva 

 

 
26 

 

 
- 

 

 
- 

REPROVADO(A) 

 
- 

Leandra Araújo 
de Melo 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Currais Novos/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

1 
Isadora  Souza 
Araújo 44 - - APROVADO(A) 

2 
Celione Cristina 
da Silva 

40 - - APROVADO(A) 

3 
Maria Isabel 
Furtado de Assis 35 - - APROVADO(A) 

 
4 

Lucca  Gabriel 

Lucena de 

Carvalho 

 
31 

 
5º 

 
16/10/1997 

 
APROVADO(A) 

5 
Tales Gabriel da 
Silva Alves 

31 5º 20/12/2000 APROVADO(A) 

 
- 

Lara  Gabriely 

Araújo de 

Carvalho 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Extremoz/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

 
1 

Paulo Ferraz 
Rocha Brito 

 
31 

 
7º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
2 

Alice  Cristina 
Lima de Souza 

 
31 

 
3º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
- 

Raissa Costa do 
Nascimento 

 
26 

- - REPROVADO(A) 

 

 
- 

Thomas Jeferson 

Santos de 
Almeida 

 

 
25 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

 
- 

Doralice 

Cavalcante dos 

Santos 

 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Thiago  Rafael 
Silva dos Santos 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 
- 

Pedro Henrique 
Araújo da Silva 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 
- 

Maria Graciellen 
Farias da Silva 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Florânia/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Alana Lucila 

Dantas Bezerra 

de Medeiros 

 
44 

 
3º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
- 

José Douglas da 

Silva 
Nascimento 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Goianinha/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Bianca Sudério 
Tejo 

 
39 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

2 Diana de Sena 34 - - APROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Bezerra     

 

 
3 

José Carlos 

Soares da Silva 
Filho 

 

 
31 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
APROVADO(A) 

 
- 

Bárbara Barbosa 
da Silva 

 
26 

- - REPROVADO(A) 

 
- 

Thalia Paula 
Lima Silva 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Ipanguaçu/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 

1 

Raimundo 

Nonato de 

Medeiros Silva 
Junior 

 

47 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

2 
Lívia Maria 
Oliveira de Melo 38 - - APROVADO(A) 

3 
Maria  Luciene 
Varela 34 5º 27/08/1972 

APROVADO(A) 

4 
André Luis 
Oliveira Costa 34 5º 22/05/2001 

APROVADO(A) 

 

Núcleo de Lajes/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

- Kauana Veber 28 - - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Macaíba/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

 
1 

Mayara Luana 

Marques de 
Lima 

 
44 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
2 

Ana Leticia 

Fernandes  de 

Abreu Peixoto 

 
35 

 
5º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

3 
Hellen Dayane 
Dias Souza 35 1º - APROVADO(A) 

 
4 

Getúlio 

Revoredo de 
Oliveira Neto 

 
34 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

- 
Maria Eduarda 
Costa Bezerra 29 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Amanda 

Monteiro de 

Santana 

 
20 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Maxwylle 

caldeiras de 
araujo 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- 
Ana Rachel 
Oliveira Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Rebeca  Santos 
Oliveira AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Macau/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 

- 

Taiane Miranda 

dos Santos 

Morais 

 

19 

 

6 

 

04/07/1992 

 

REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Martins/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Claudina 
Betania Queiroz 

 
31 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 

 
- 

Vitória Caroline 

Barbosa 
Fernandes 

 

 
AUSENTE 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Monte Alegre/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Felipe  Bezerra 
De Brito 

 
41 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
2 

Mizael Querino 
Pereira Júnior 

 
34 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 

 
- 

Djalma 

Fernandes  de 

Souza Filho 

 

 
28 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
REPROVADO(A) 

 

 
- 

Everlyn 

Carolayne dos 
Santos 

 

 
AUSENTE 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Letícia Celina da 
Silva Martins 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Mossoró/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Patrícia Kelly 

Firmino Rocha 
Lopes 

 
48 

 
5º 

 
- 

 
APROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
2 

rodrigo da silva 
machado 48 4º 15/04/1999 APROVADO(A) 

3 
Ana Beatriz 
Oliveira Araújo 

48 4º 08/09/2002 APROVADO(A) 

4 
Millena  Alicia 
Oliveira Silva 47 - - APROVADO(A) 

 
5 

Douglas Matias 

Marinho de 
Medeiros 

 
46 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 

6 

Pablo Guilherme 

de Oliveira 
Araújo 

 

45 

 

5º 

 

- 

 

APROVADO(A) 

7 
Emanuelle  da 
Silva Costa 45 3º - APROVADO(A) 

8 
João Lucas 
Freitas Sarmento 43 - - APROVADO(A) 

9 
Thais Vidal 
Siqueira 

42 9º - APROVADO(A) 

10 
Silvia Gabrielly 
Souza Nóbrega 42 6º 08/05/2001 APROVADO(A) 

11 
Carlos  Daniel 
Alves da Silva 42 6º 26/07/2001 APROVADO(A) 

12 
Clea de Lima 
Nunes 42 5º 29/11/2001 APROVADO(A) 

13 
Lara Sandrine de 
Lira Câmara 42 5º 27/12/2001 APROVADO(A) 

14 
Mel Marques da 
Silva 

41 9º - APROVADO(A) 

15 
Maria Eduarda 
Alves 41 6º - APROVADO(A) 

16 
Marina Freire de 
Sousa 41 5º 07/08/2000 APROVADO(A) 

17 
Amanda oliveira 
do nascimento 41 5º 26/11/2002 APROVADO(A) 

18 
Maria Eloiza 
Holanda Paiva 41 4º - APROVADO(A) 

19 
Luiz Fellipi de 
Souza Amorim 40 - - APROVADO(A) 

20 
Letícia de 
Oliveira Beleza 

39 9º - APROVADO(A) 

21 
Jefanny  Lima 
Silva 

39 8º 10/08/2000 APROVADO(A) 

22 
Anne  Louine 
Faheina Agra 39 8º 19/01/2001 APROVADO(A) 

23 
Josinaldo Alves 
Bezerra(*) 39 7º 15/12/1999 APROVADO(A) 

24 
Gabryelle Lima 
Vieira 39 7º 16/05/2000 APROVADO(A) 

 
25 

Luana Clara 

Fernandes  de 

Moura 

 
39 

 
7º 

 
28/11/2001 

 
APROVADO(A) 

26 
Júlio César 
Santos Morais 39 4º - APROVADO(A) 

27 
Raquel Marques 
Fernandes 38 6º - APROVADO(A) 

28 
João Vitor 
Santos Arruda 38 5º 11/09/2000 APROVADO(A) 

 
29 

Johnnatan 

Fernandes  da 
Silva Mota 

 
38 

 
5º 

 
13/11/2000 

 
APROVADO(A) 

 
30 

Antonia Maria 

Clara Lopes de 
Melo 

 
38 

 
5º 

 
15/06/2001 

 
APROVADO(A) 

31 
Rafael  Lucena 
Cabral Guarita 37 8º - APROVADO(A) 

32 
Maria Luiza de 
Souza Rodrigues 37 6º - APROVADO(A) 

33 
Moardo Costa de 
Macedo Filho 37 3º - APROVADO(A) 

 
34 

Mirtes Radja de 

Almeida 
Fernandes 

 
36 

 
5º 

 
28/01/1997 

 
APROVADO(A) 

35 
Ana Leticia de 
Oliveira Silva 36 5º 16/06/2002 APROVADO(A) 

36 
Rodolfo Martins 
da Silva Oliveira 36 5º 21/03/2003 APROVADO(A) 

37 
Estenio Urbano 
Muniz 36 4º 09/04/1983 APROVADO(A) 

38 
Cecília Sthefany 
de Lira Santos 

36 4º 07/06/2002 APROVADO(A) 

 
39 

Maria Luiza 

Matos  Neves 

Silveira 

 
36 

 
4º 

 
18/03/2003 

 
APROVADO(A) 

40 
Felipe Fábio 
Alves Gondim 36 3º 24/09/2002 APROVADO(A) 

41 
Décio  Geraldo 
De Araújo Neto 

36 3º 19/12/2003 APROVADO(A) 

42 
Luan Lucas de 
Oliveira 35 7º 27/09/2001 APROVADO(A) 

 
43 

Nillyam 

Francisca 

Medeiros Lopes 

 
35 

 
7º 

 
09/10/2001 

 
APROVADO(A) 

44 Lis Gondim 35 6º 25/06/2002 APROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Vieira     

45 
Júlia Maria Lima 
Xavier 35 6º 09/09/2002 APROVADO(A) 

46 
André Luiz 
Cabral Soares 35 5º 01/10/2001 APROVADO(A) 

47 
Krisna Oliveira 
Santiago 35 5º 14/10/2001 APROVADO(A) 

48 
Layla Rebeca de 
Oliveira Pereira 

35 5º 01/06/2002 APROVADO(A) 

 
49 

Lara Louise 

Fernandes  de 

Oliveira 

 
35 

 
5º 

 
11/12/2002 

 
APROVADO(A) 

50 
Marcos Sales de 
Morais 35 4º - APROVADO(A) 

51 
Lucas Athirson 
da Silva Moura 

35 3º - APROVADO(A) 

52 
Kaio Kainnã 
Lima de Oliveira 34 7º 02/03/2000 APROVADO(A) 

 
53 

Ana  Caroline 

Bezerra do 

Nascimento 

 
34 

 
7º 

 
26/03/2002 

 
APROVADO(A) 

54 
Lívia Helena de 
Oliveira Cortez 

34 5º 13/08/2003 APROVADO(A) 

 
55 

Mariana 

Azevedo Brasil 
Serafim 

 
34 

 
5º 

 
12/11/2003 

 
APROVADO(A) 

56 
Isabelly da Silva 
Libanio 33 6º - APROVADO(A) 

57 Lícia dos Santos 33 5º 27/03/1996 APROVADO(A) 

58 
Sávio Santiago 
de Albuquerque 33 5º 17/01/2001 APROVADO(A) 

59 
Laysa  Raquel 
Sousa Fontes 33 5º 22/09/2003 APROVADO(A) 

60 
Thiago  Victor 
Arrais da Silva 33 4º - APROVADO(A) 

61 
Pedro Lucas 
Bezerra da Silva 33 3º - APROVADO(A) 

62 
Pedro Lucas 
Sales Fernandes 

32 5º 03/09/2002 APROVADO(A) 

 
63 

Ana Cecília 

Gurgel  Estrela 
de Castro Alves 

 
32 

 
5º 

 
11/02/2003 

 
APROVADO(A) 

 
64 

Camila 

Vasconcelos 
Costa Neves 

 
32 

 
4º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

65 
Tabata  Sousa 
Perez 32 3º 

- 
APROVADO(A) 

66 
Marcelo Afonso 
Alves Xavier 32 2º 

- 
APROVADO(A) 

 

67 

Alexsandro 

Aurelio do 

Nascimento 
Junior 

 

31 

 

5º 

 

- 

 

APROVADO(A) 

68 
Kayque Luna do 
Nascimento 31 3º - APROVADO(A) 

69 
Laura  Oliveira 
de Almeida 30 9º - APROVADO(A) 

70 
Daniel Miranda 
Dantas Andrade 30 5º 17/09/1987 APROVADO(A) 

 
71 

Francisco 

Matheus Saraiva 
Lopes 

 
30 

 
5º 

 
05/10/1999 

 
APROVADO(A) 

72 
Luiz  Eduardo 
Machado Santos 30 5º 06/03/2002 APROVADO(A) 

- Manuela 

Andrade 
Valdivino 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Fernanda Vitória 

Rodrigues 
Nunes 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Maria  Cecília 
Costa Silva 28 - - REPROVADO(A) 

- Ana Clara 

Barbosa de 

Freitas 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Bruna Eloisa 

Andrade 
Nogueira 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Patrícia de 
Oliveira Camelo 27 - - REPROVADO(A) 

- Atttina  Darana 
Lopes Araujo 27 - - REPROVADO(A) 

- Allan Jefferson 

Magno 

Nascimento dos 
Santos 

 

27 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- Anna Clara 
Alves Freitas 27 - - REPROVADO(A) 

- Indira  Samara 
Costa da Rocha 26 - - REPROVADO(A) 

- Aéllen  Joany 

Oliveira 

Rodrigues 

 

26 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
- Davi do Vale 

Cardoso 25 - - REPROVADO(A) 

- Luany Oliveira 
Regis 

25 - - REPROVADO(A) 

- Maria Eduarda 

de Oliveira 
Nascimento 

 
25 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Maria Izabel 

Carlos Pereira de 
Souza 

 
24 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Nayara Cecilia 
de Souza 22 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Daniela  Dutra 

Garcia de 

Oliveira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Alyne  Cecilia 
Gomes Henrique AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Weslley 

Fernandes  de 

Sousa 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Midiane Vitória 

Andrade 
Medeiros 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Maria  Juliana 

Campelo das 

Chagas 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Marcos Lucena 
Vieira Neto AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Maria Vitória 

Nascimento 
Miranda 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Anne  Yasmim 
Aires Costa AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

- 

Francisco 

Alysson 

Pinheiro 
Rodrigues 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- 
Priscila Beserra 
Santos AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

- 

Camila 

Rodrigues 

Guedes 
Damasceno 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Francisco Elton 

Almeida da 
Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Misael  Warly 
Maia Pereira AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Karolainne 

Piovanne Morais 

Feitosa 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Adriana Mikaele 
Da Costa Araujo AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Walson Nathan 

Fernandes 
Peixoto 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Maria Regina de 
Oliveira Veras AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Jeyce Vanderlei 
Diniz AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Vaneska Freitas 
Varela AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Ana Beatriz 

Bandeira 
Pinheiro 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Antonio Carlos 

Batista de 
Andrade Junior 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Amanda Kethlen 
Galdino Euzebio AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Marcos Vinicius 
da Silva Bezerra AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Allef  Matheus 

Ferreira de 

Oliveira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

José Ruhan 

Fernandes 
Alencar 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Rosa Maria 
Ferreira Gabriel AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

- 

Raquel 

Wannessa  de 
Sousa Coelho 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Karina  Hélen 

Santos de 

Oliveira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Vanessa Dantas 
Pinto AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Lara Maria de 

França 
Fernandes 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Pedro Paulo 
Silva de Melo 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- Ana Luiza de AUSENTE - - REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Oliveira Paiva     

- 
Dara Glícia de 
Sousa Linhares AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Layza Emanuela 
Dino Saraiva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Mikael Lima de 
Oliveira AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Pedro Carlos 

Lopes Pinheiro 
Júnior 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Josue  Calebe 
Xavier da Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Lavínia Mendes 
Dias AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Bruna Vanessa 

Gama dos 
Santos 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Gustavo 

Henrique Rocha 
De Castro 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Evellyn Larissa 

Albuquerque da 
Rocha 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Amanda 

Vitoriano da 
Costa 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

(*) Candidato(a) aprovado(a) nas vagas destinadas às pessoas com deficiência, nos termos do edital do certame. 

 
Núcleo de Natal/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Jullyana  Carla 

Assunção da 

Silva 

 
55 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

2 
Lurã Azevedo de 
Oliveira 

54 - - APROVADO(A) 

3 
Felipe Augusto 
Souza Morais 53 - - APROVADO(A) 

 

4 

Hermínia 

Boracini 

Bichinim Costa 
Silva 

 

49 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 
5 

Matheus Elison 

Lopes 

Cavalcante 

 
48 

 
7º 

 
08/01/1996 

 
APROVADO(A) 

6 
Fernanda de 
Melo Beltrão 

48 7º 14/11/2001 APROVADO(A) 

 
7 

João Felipe 

Gomes Filgueira 
Bezerra 

 
48 

 
3º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 

8 

Erick 

Alanderson 

Lourenço de 
Farias 

 

46 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 
9 

José Iago 

Rodrigues  de 

Paiva 

 
45 

 
7º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
10 

Ellen de Nazaré 

dos Santos 
Mendes 

 
45 

 
6º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

11 
Robson Max 
Moreira Balbino 44 7º 28/10/1999 APROVADO(A) 

 
12 

Arthur Gabriel 

de Freitas 
Pereira 

 
44 

 
7º 

 
09/11/1999 

 
APROVADO(A) 

 
13 

Jade Botelho 

Marques 

Xenofonte 

 
44 

 
6º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

14 
Maria Leal 
Teixeira Neta 44 5º - APROVADO(A) 

 

15 

Walesca 

Regislane da 

Silva Alves 

 

44 

 

3º 

 

07/07/1993 

 

APROVADO(A) 

 

 
16 

Guilherme 

Lourenço 

Azevedo 

Cazumba 
Parente 

 

 
44 

 

 
3º 

 

 
26/07/2004 

 

 
APROVADO(A) 

17 
Julia Costa 
Ribeiro Dantas 43 5º - APROVADO(A) 

 
18 

Gabriela 

Mendonça 
Barros 

 
43 

 
4º 

-  
APROVADO(A) 

19 
Luis Philipe 
Machado 43 2º 

- 
APROVADO(A) 

20 
Phoenix Ada 
Bezerra Pontes 42 9º - APROVADO(A) 

 
21 

Larissa Vitória 

Costa Lopes da 
Silva 

 
42 

 
8º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

22 
Izabelle dos 
Santos Liberato 42 6º - APROVADO(A) 

23 Leonardo 
Medeiros 

42 5º 27/03/2002 APROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Siqueira     

24 
Hanna  Leticia 
Dantas da Silva 42 5º 09/10/2003 APROVADO(A) 

25 
Luísa Fernandes 
Cunha 42 3º - APROVADO(A) 

26 
Maria Eduarda 
Lima Luz 41 9º - APROVADO(A) 

27 
Isabel Rodrigues 
de Meneses 

41 8º 
- 

APROVADO(A) 

28 
Rafael Pinheiro 
Camelo 41 6º 

- 
APROVADO(A) 

29 
Surama  Maria 
Terto da Silva 41 5º 03/05/2001 APROVADO(A) 

 
30 

Gabriela 

Rodrigues  da 
Silveira 

 
41 

 
5º 

 
10/07/2003 

 
APROVADO(A) 

 
31 

Bárbara de 

Alencar 
Sampaio Flores 

 
41 

 
4º 

-  
APROVADO(A) 

32 
Daniel de 
Macêdo Sidrim 41 3º 

- 
APROVADO(A) 

33 
Clarissa  Maria 
Beserra Guerra 

40 7º 05/11/1992 APROVADO(A) 

 
34 

Jéssica Laís 

Pereira de 

Morais 

 
40 

 
7º 

 
01/04/1997 

 
APROVADO(A) 

 
35 

Maria Laura 

Urbano Sousa 

Costa 

 
40 

 
7º 

 
23/08/2000 

 
APROVADO(A) 

 
36 

Fernando 

Diógenes 
Fernandes Neto 

 
40 

 
7º 

 
20/03/2002 

 
APROVADO(A) 

37 
Virna Maria de 
Oliveira Sales 

40 6º - APROVADO(A) 

38 
Ingrid  Samek 
Xavier da Silva 40 5º 30/10/2000 APROVADO(A) 

39 
Marina Eduarda 
Freire de Souza 40 5º 07/03/2001 APROVADO(A) 

40 
Gabriel  Grilo 
Vila 

40 5º 22/10/2002 APROVADO(A) 

41 
Mateus Arruda 
do Nascimento 40 3º - APROVADO(A) 

42 
João Pedro Pinto 
do Monte 

40 2º - APROVADO(A) 

 
43 

Isac Levy 

Arcanjo 

Andrade 

 
39 

 
9º 

-  
APROVADO(A) 

 
44 

Jemima Kywal 

de Aquino Pinto 
Cabral 

 
39 

 
8º 

-  
APROVADO(A) 

 
45 

Kartanjak 

Martins Barreto 
Borges 

 
39 

 
7º 

-  
APROVADO(A) 

 

46 

Ingrid Jales 

Dantas Ferreira 
de Melo 

 

39 

 

6º 

-  

APROVADO(A) 

 
47 

Milena do 

Nascimento 
Vieira 

 
39 

 
4º 

-  
APROVADO(A) 

48 
Yasmin Lemos 
Lopes 39 3º 

- 
APROVADO(A) 

49 
Alice  Laranja 
Mathias 39 2º 

- 
APROVADO(A) 

50 
Matheus da 
Silva Ferreira 38 8º 25/10/1994 APROVADO(A) 

51 
Glória Maria 
Neiva Leon 38 8º 20/03/1998 APROVADO(A) 

52 
Letícia Pinto 
Brito 

38 7º 01/02/1996 APROVADO(A) 

53 Lívia Pinto Brito 38 7º 29/04/2002 APROVADO(A) 

54 
Suely Cristina da 
Silva(*) 38 6º 21/05/1982 APROVADO(A) 

55 
Maria Luiza da 
Silva Peixoto 

38 6º 27/09/1998 APROVADO(A) 

 
56 

Mônica Matias 

Rafael do 

Nascimento 

 
38 

 
5º 

 
23/04/1966 

 
APROVADO(A) 

57 
Matheus Sá 
Freire de Sousa 38 5º 03/04/2003 APROVADO(A) 

 

58 

Heloisa 

Rodrigues 

Sabino de 
Araújo 

 

38 

 

3º 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 

59 

Mariana 

Liberato 
Pinheiro 

 

37 

 

8º 

 

- 

 

APROVADO(A) 

60 
Renan Silva 
Soares 37 7º 17/06/1999 APROVADO(A) 

61 
Stefanne de 
Freitas Sá 37 7º 31/08/2001 APROVADO(A) 

 

62 

Yasmin Raissa 

Araujo Martins 

Fernandes 

 

37 

 

5º 

 

21/03/1991 

 

APROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
63 

Letícia Viana de 
Carvalho Lima 37 5º 20/06/2001 APROVADO(A) 

 

64 

Henny Maryam 

Lucindo 
Florencio 

 

37 

 

5º 

 

06/07/2002 

 

APROVADO(A) 

 
65 

Pedro Henrique 

Medeiros  dos 
Santos 

 
37 

 
5º 

 
06/07/2002 

 
APROVADO(A) 

 
66 

Ana Clara 

Micaela Silveira 
de Sousa 

 
37 

 
5º 

 
06/10/2003 

 
APROVADO(A) 

67 
Jorge Melo 
Pessoa 37 5º 15/11/2003 APROVADO(A) 

 
68 

Brenda Letícia 

de Almeida 
Barbalho 

 
37 

 
4º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

69 
Brígida Yolanda 
Cabral Fonseca 

37 3º 31/10/1993 APROVADO(A) 

70 
Raysla  Raquel 
Dias Guilherme 37 3º 10/04/2002 APROVADO(A) 

71 
Ayan do Rêgo 
Revorêdo 37 3º 14/04/2003 APROVADO(A) 

72 
João Victor 
Silva de Oliveira 37 3º 26/04/2003 APROVADO(A) 

 
73 

Luiz  Cláudio 

Pinto Cavalcanti 

Moura 

 
37 

 
3º 

 
21/10/2003 

 
APROVADO(A) 

74 
Nethson Mateus 
Fernandes Alves 36 7º 04/07/1992 APROVADO(A) 

 
75 

Kaio Filipe 

Ferreira de 

Aquino 

 
36 

 
7º 

 
01/11/1997 

 
APROVADO(A) 

 
76 

Thaisa de 

Oliveira Farias 

Mendonça 

 
36 

 
7º 

 
19/03/1999 

 
APROVADO(A) 

77 
Artur  Vinicius 
Santos Araújo 36 7º 04/06/2002 APROVADO(A) 

78 
Helena Campos 
Pires Nunes 

36 6º - APROVADO(A) 

79 
Amanda Bezerra 
Gomes 36 5º 20/08/1990 APROVADO(A) 

80 
Elaine Silva 
Ferreira Ataide 36 5º 06/07/1997 APROVADO(A) 

81 
Hadson Willams 
da Silva Santos 36 5º 30/04/1999 APROVADO(A) 

82 
Antônio Ferreira 
dos Santos Neto 36 5º 26/07/2000 APROVADO(A) 

83 
Joyce  Mabelly 
Silva de Oliveira 36 5º 10/08/2002 APROVADO(A) 

 
84 

Louise Gomes 

de Oliveira 
Sousa 

 
36 

 
5º 

 
03/10/2002 

 
APROVADO(A) 

85 
Maria Beatriz de 
Brito Cavalcanti 36 4º 02/01/2000 APROVADO(A) 

86 
João Santos 
Souza 36 4º 29/07/2003 APROVADO(A) 

87 
Claudio Santos 
Fernandes 36 3º 02/08/1998 APROVADO(A) 

88 
Lívia da Silva 
Alves 

36 3º 24/06/2003 APROVADO(A) 

89 
Marilia  Agnes 
Delfino da Silva 36 2º - APROVADO(A) 

90 
Emily de 
Oliveira Galvão 35 9º - APROVADO(A) 

 
91 

Matheus 

Medeiros 

Chacon 

 
35 

 
8º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

92 
Carla Raissa 
Silva de Santana 35 7º 05/12/1994 APROVADO(A) 

 
93 

Andreza 

Rodrigues 
Bezerra 

 
35 

 
7º 

 
27/04/1999 

 
APROVADO(A) 

94 
Gabrielle 
Teixeira da Silva 

35 5º 31/12/2001 APROVADO(A) 

 
95 

Lívia Maria 

Medeiros da 

Silva 

 
35 

 
5º 

 
10/01/2003 

 
APROVADO(A) 

96 
Hemily  Riara 
Gomes da Silva 35 5º 27/03/2003 APROVADO(A) 

97 
Mikaely de Lima 
Carvalho 

35 4º - APROVADO(A) 

98 
Dainara Cristina 
de Moura Melo 35 3º - APROVADO(A) 

99 
Sildilanni Silva 
de Brito Guerra 34 7º - APROVADO(A) 

100 
Mariana Louise 
Rocha Tavares 34 6º 08/11/2000 APROVADO(A) 

 

101 

Lucas Matheus 

Alves Felipe 

Dantas de 
Oliveira 

 

34 

 

6º 

 

29/04/2001 

 

APROVADO(A) 

102 
Luiza Costa 
Borges 

34 4º - APROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
103 

Maria Gabriela 
Silva Alves 34 3º 25/12/2002 APROVADO(A) 

104 
Laís Silva de 
Medeiros 

34 3º 01/09/2003 APROVADO(A) 

 
105 

Maria Eduarda 

de Melo Silva 
Nogueira 

 
34 

 
3º 

 
04/02/2005 

 
APROVADO(A) 

106 
Paulo Rosendo 
dos Santos 33 7º - APROVADO(A) 

107 
Arisson Alves da 
Costa 

33 6º - APROVADO(A) 

108 
Nathália Maria 
Cortez da Silva 33 5º 16/11/2001 APROVADO(A) 

109 
Camilla Dantas 
Bezerra Mariz 33 5º 12/05/2002 APROVADO(A) 

 
110 

Theo  Andrade 

Dantas de 

Medeiros 

 
33 

 
5º 

 
08/08/2002 

 
APROVADO(A) 

111 
Lara Zielke 
Pereira 33 5º 07/12/2002 APROVADO(A) 

112 
Cledivaldo  da 
Silva 33 3º 11/09/1973 APROVADO(A) 

113 
Maria Emília de 
Lima Miranda 33 3º 08/04/2003 APROVADO(A) 

114 
Anna Laura de 
Araújo Cândido 33 3º 22/02/2004 APROVADO(A) 

 
115 

Thaliany 

Carvalho da 
Mata Dantas 

 
32 

 
5º 

 
28/09/2000 

 
APROVADO(A) 

116 
Amanda  Lima 
Oliveira 32 5º 16/06/2003 APROVADO(A) 

 
117 

Marcos Eduardo 

Lima de 
Assunção 

 
32 

 
4º 

 
17/03/2003 

 
APROVADO(A) 

118 
Sarah  Rachel 
Siqueira Nunes 32 4º 01/05/2003 APROVADO(A) 

119 
Mitchelly Rocha 
Pessoa 32 3º 16/06/1994 APROVADO(A) 

120 
Lorrany Samara 
Xavier Pedro 

32 3º 12/12/2000 APROVADO(A) 

121 
Raquel  Kelly 
dos Santos costa 

32 3º 08/02/2002 APROVADO(A) 

122 
Pedro Júlio 
Santos Feijó 32 3º 29/07/2003 APROVADO(A) 

 
123 

Ana Flávia 

Firmino de 

Oliveira Rocha 

 
31 

 
6º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

124 
Ido Isac Santos 
Barbalho 

31 5º 06/04/1999 APROVADO(A) 

125 
Luana Bulhões 
Cachina 31 5º 16/11/2000 APROVADO(A) 

126 
Letícia  Felipe 
Beck 31 4º - APROVADO(A) 

 
127 

Julia  Elizabeth 

Diogenes 

Florencio 

 
31 

 
3º 

 
27/04/2000 

 
APROVADO(A) 

 
128 

Noemi Larissa 

de Morais 
Batista 

 
31 

 
3º 

 
07/10/2003 

 
APROVADO(A) 

 
129 

Daniel  Felipe 

Souza da Silva 

Pereira 

 
31 

 
3º 

 
01/03/2004 

 
APROVADO(A) 

130 
Válter Henrique 
Cidade Ferreira 30 9º - APROVADO(A) 

 
131 

Felipe  Garcia 

Fernandes 

Gomes 

 
30 

 
8º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

132 
Amanda Solene 
Tavares Santos 30 7º - APROVADO(A) 

 
133 

Maria Alice 

Câmara Tavares 
de Lira 

 
30 

 
5º 

 
- 

 
APROVADO(A) 

134 
Haylla Karyely 
Azevedo Ramos 

30 3º 16/09/2000 APROVADO(A) 

135 
Ruan Hagno de 
Assis Moura 30 3º 26/08/2003 APROVADO(A) 

136 
Tales Rafael de 
Brito Guerra 30 3º 21/12/2003 APROVADO(A) 

- 
João Paulo 
Rodrigues Neto 29 - - REPROVADO(A) 

- 
Emídio Santana 
Dantas 29 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Rian Mac 

Evangelista 

Pinto 

 
29 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Maria Cecília de 
Oliveira Pacheco 29 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Pedro Henrique 

Moreira Resende 
de Andrade 

 
29 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Simony  Sonia 

Costa de 
Oliveira 

 
29 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

- 

Abimael 

Teixeira de 
Carvalho Silva 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Patricia 

Bernardo de 
Sales 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Tereza Cristina 
Melo Dantas 28 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Lara  Eduarda 

Bezerra De 

Abreu 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Maria  Emilia 

Barreto 
Rodrigues 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Erica  Tamara 

Gomes Targino 
de Lima 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Pedro Henrique 
Santos da Silva 28 - - REPROVADO(A) 

- 
Mariana Ribeiro 
Belo da Silva 28 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Caninde 

Francisco de 
Carvalho Junior 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Gislania Dayani 

de Souza 
Lourenço 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Louyse  Kelly 

Silva de 
Medeiros 

 

28 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- 
Beatriz Pacheco 
Santos 28 - - REPROVADO(A) 

- 
Jefferson Matos 
da Silva 28 - - REPROVADO(A) 

 

- 

Guilherme 

Henrique 

Rodrigues  da 
Fonseca 

 

28 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- 
João Eurico 
Moura Pinheiro 27 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Marcelo Lisboa 

da Cunha Lima 

Filho 

 
27 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Francisca Celina 

Azevedo da 
Cunha 

 
27 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Bruna Braga 

Menezes da 

Costa Cruz 

 
27 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Winnicius diniz 
lima 27 - - REPROVADO(A) 

- 
Cleiton Leandro 
Pereira Filho 26 - - REPROVADO(A) 

- 
Luana de Araújo 
Alves 26 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Alexandra 

Cavalcante 
Miranda 

 
26 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Paulo Victor 
Lopes Fragoso 26 - - REPROVADO(A) 

- 
Karina da Silva 
Cruz 25 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Francisca 

Stefanie Alves 
de Andrade 

 
25 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Hilcon José 

Leite Oliveira 

Carvalho 

 
24 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Michelle 
Vanessa da Silva 24 - - REPROVADO(A) 

- 
José Salustiano 
Dantas Neto 23 - - REPROVADO(A) 

- 
Laura  Raquel 
Souza Santos 23 - - REPROVADO(A) 

- 
Willian Matias 
dos Santos 23 - - REPROVADO(A) 

 
- 

Emmily Ketilly 

Ferreira de 
Araújo 

 
23 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Maurenize 

Oliveira Silva de 
Almeida 

 
21 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Marcela  Suele 

Souza de 
oliveira 

 
20 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Jaiany Kelly 
Alves Leite AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

- 

Amanda Paula 

da Costa 
Munção 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 

- 

Geovanna 

Rodrigues 

Lourenço dos 
Santos 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
- 

Rudson de 
Aquino Varela AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 

- 

Pedro Henrique 

Almeida de 
Godoy 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Sofia Meirelles 

Portela Bezerra e 
Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Carlos Romero 
Bacurau de Brito AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Tarsila Bezerra 
Andrade AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Joel Oliveira de 
Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Ana Luiza 
Araújo de Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Lucas Peixoto de 
Mendonça 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Luan de Lima 
Marques AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Robson Filipe de 
Sousa Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Elinalda 

Petronila da 
Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Letícia de 
Oliveira Souza AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Erilânia 
Marreiro Cunha AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Ester Morais 
Xavier AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Heitor Freitas da 
Cunha AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Thiago Vinicius 

de Souza 
Pinheiro Soares 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Brenda Maria de 

Oliveira Araújo 
Bezerra 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
João Pedro 
Palhares Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Itamara Maria da 
Costa Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Giovanna 

Michelle dos 

Santos Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Maria Eduarda 
de Morais Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Débora  Taise 

Oliveira de 

Souza 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

João  Henrique 

de Azevedo 

Simões 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

- 
Júlio  Emanuel 
silva santos AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Alice  Dayara 
Baracho da Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Natália Pereira 
Fonsêca 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Beatriz de 
Oliveira Gurgel AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Paulo Vitor de 
Gois Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Vinicios dos 

Santos de 

Medeiros 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Isaias Rodrigues 
da Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Wendell 

Herculano  de 
Souza 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Rebecca Gomes 
Pelagio 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Cayo Nyckolas 
Medeiros Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Joyce  Ferreira 
Marinheiro AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Alicia  Ferreira 
Pereira AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Vitória Jéssica 

Barreto 
Fagundes 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Luis Felipe da 
Costa Ramos AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Josue de Sousa e 
Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Giovanne Bruno 

Pereira do 
Nascimento 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Jessica Stephany 

Furtado da 

Rocha 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

- 

Beatriz Max Lira 

Barbosa de 
Souza da Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Maria Izabel 
Miranda Santana AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Gislane  Karen 
Monteiro Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Ana Julia Lopes 
Palmeira AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Luiz  Eduardo 
Pereira de Sousa 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Dayse Nathaly 

Silva do 
nascimento 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Ana Beatriz 

Augusto 
Marques 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Maria Júlia de 

Alcântara 

Martins 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Maria Antônia 

de Medeiros 
Dantas Costa 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Lázaro Matheus 
de Oliveira Lima 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Luiz  Eduardo 
Pereira Lima AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Élita Rosa dos 
Santos AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Francisco  Iuri 

De Oliveira 

Pereira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Hanna  Sophia 
Dantas Saldanha AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Gabriela  Reis 
Coelho AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Giovanni 
Micussi Marinho AUSENTE - - REPROVADO(A) 

- 
Bruno Leonardo 
Rufino da Silva 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Ryvea  Weslia 

Rodrigues  de 

Lucena 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Miquéias 
Abinadebe AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Maria  Eunice 

Bertoldo 
Ferreira Vital 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Isabella Ferreira 
Barbalho Borja AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Deivyd Glinner 

Pimentel 
Ferreira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Ana Clara 

Gomes de 

Oliveira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Laura Elizabeth 

Pegado Queiroz 
de Castro 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Victor  Gabriel 
Marques Sousa AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Jairo Gabriel 

Leonez dos 

Santos 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Julia Ryane de 
Sousa Dantas AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Amanda Cristina 

Matias de 

Macêdo 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Marcela Vitoria 

Rocha Dino 
Maia Cavalcanti 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

(*) Candidato(a) aprovado(a) nas vagas destinadas às pessoas com deficiência, nos termos do edital do certame. 

 
Núcleo de Nísia Floresta/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Viviane  Berta 
Santana Souza 

 
33 

- - APROVADO(A) 

 

Núcleo de Nova Cruz/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

1 
Emilly Thais 
Silva da Costa 31 5º - 

APROVADO(A) 

2 
Nicole  Arruda 
Câmara Ramos 31 4º - 

APROVADO(A) 

 
- 

Maricelma da 

Piedade França 
de Macedo 

 
21 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Helen Taysa de 

Araujo Silva 

Dantas 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Núcleo de Parelhas/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 

 
1 

Thaynara de 

Azevedo 
Luciano 

 

 
37 

 

 
7º 

 

 
03/12/2000 

APROVADO(A) 

 
2 

Andressa 
Teixeira Dantas 

 
32 

 
7º 

 
26/06/1999 

APROVADO(A) 

 

 
- 

Milena  Flávia 

Azevedo da 

Silva 

 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Parnamirim/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 

 
1 

Matheus 

Domingos 
Nunes 

 

43 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 

 
2 

Ana Luiza 

Medeiros dos 
Santos 

 
42 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
3 

João  Marcos 
Amaro Gomes 40 - - APROVADO(A) 

 

 

 
4 

Carlos 

Vinicius 

Martins de 
Lima 

 

38 

 

- 

 

- 

 

APROVADO(A) 

 
5 

Marcel da 
Silva Santos 36 - - APROVADO(A) 

 

 
6 

Anderlania 

Domingos de 
Sousa 

 
34 

 
5º 

 
26/02/1996 

 
APROVADO(A) 

 
7 

Gabriela  de 
Souza Alves 34 5º 09/03/2000 APROVADO(A) 

 
8 

Beatriz Costa 
Lima Dantas 31 - - APROVADO(A) 

 

 
9 

Andre Victor 

Rodrigues 
Gomes 

 
30 

 
5º 

 
22/11/1999 

 
APROVADO(A) 

 

 
10 

Giovanna  de 

Moura Isaias 

Fernandes 

 
30 

 
5º 

 
24/05/2001 

 
APROVADO(A) 

 

 
- 

Anna  Karla 

Diniz B  de 
Melo Gomes 

 
29 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO 

 
- 

Luana Bezerra 
Paiva de Lima 28 - - REPROVADO 

 

- 

Débora 

Rannya Faria 

Henriques 
Varela 

 

28 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Madson 

Douglas  de 
Freitas 

 
28 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Ana Beatriz 

Florêncio dos 
Santos 

 
26 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Daniel Barros 
de Lima Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Josemary 

Ferreira da 
Silva Bandeira 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Samara 

Macedo do 
Nascimento 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

José Pedro 

Ferreira da 

Nóbrega 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Ricardo 

Toscano 

Barros 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Andrielly 

Duarte de 

Farias 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Vitoria 

Machado 
Domingo 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

 
- 

Maurício 

Makaren 

Cardoso  de 

Oliveira 
pereira 

 

 
AUSENTE 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Julio Cesar 

Carneiro da 

Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Virgínia 

Ribeiro 
Fernandes 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Uellington 

Barbalho da 
Costa 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- Mariana 
Estherfany 

AUSENTE - - REPROVADO(A) 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Lemos Silva     

 
- 

Luysa Beatriz 

Alves Lobato 
Dias 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Larissa 

Bezerra de 

Aquino 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Andriele 

Raylane Silva 
de Paiva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Luana Leitão 

de 

Albuquerque 
Brayner 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Jordanila 

Barbosa de 
Oliveira Melo 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

- 
Elayne Lopes 
da Silva AUSENTE - - REPROVADO(A) 

 
- 

Sabrina 

Ribeiro da 
Silva 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

- 

Erika 

Stephanie de 

Carvalho 
Cortez 

 

AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Pau dos Ferros/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Jéssica Mayara 
Alves da Silva 

 
35 

- - APROVADO(A) 

 
2 

Walleria Alves 
da Paz 

 
32 

- - APROVADO(A) 

 

 
3 

Manoel Victor 

Trigueiro 
Fernandes 

 

 
30 

 

 
7º 

 

 
- 

 

APROVADO(A) 

 
4 

Maria Elida de 
Oliveira 

 
30 

 
5º 

 
- 

APROVADO(A) 

 

 
- 

Maria Kayza 

Mesquita 
Rodrigues 

 

 
21 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

 
- 

Nataly de 

Meneses 
Oliveira Silva 

 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Pendências/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Carlos  Alberto 
Sena de Sá 

 
34 

- - APROVADO(A) 

 

Núcleo de Santa Cruz/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

1 
Pedro Henrique 
Fontes Ricardo 34 - - APROVADO(A) 

2 
Biane Maria da 
Costa Ribeiro 33 - - APROVADO(A) 

 
3 

Francielly 

Alessandra Dos 

Santos Galvão 

 
27 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Santo Antônio/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
- 

Deyse de Lima 
Silva 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de São Gonçalo do Amarante/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

 
1 

Pedro Felipe da 
Silva Brito 

 
34 

- - APROVADO(A) 

 
2 

Talyta  Luana 
Lima Cabral 

 
33 

- - APROVADO(A) 

 

 
3 

Anderson Felipe 

Macedo dos 

Santos 

 

 
31 

 
- 

 
- 

 
APROVADO(A) 

 
- 

Iafa Radija 
Araújo Muniz 

 
24 

- - REPROVADO(A) 

 

 
- 

Jaylane Evylla 

Teixeira Da 
Silva 

 

 
21 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

 
- 

Samuel do 

Nascimento 

Peres 

 

 
AUSENTE 

 

- 

 

- 

 

REPROVADO(A) 

 
- 

Elza Candido Da 
Silva Lima 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 
Núcleo de São José de Mipibú/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

1 
Emanuelle Alves 
dos Santos 

 
36 

- - APROVADO(A) 

 
- 

Gustavo Gomes 
de Lima 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de São José do Campestre/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

José dos Santos 
silva Júnior 

 
36 

- - APROVADO(A) 

 

 
- 

Alda Caroline 

Borburema  da 
Silva 

 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 

Núcleo de São Miguel/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Darla  Adrielly 
Silva Souza 

 
31 

- - APROVADO(A) 

 

Núcleo de São Paulo do Potengi/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
1 

Maria  Emília 
Pereira 

 
37 

 
7º 

 
22/11/1999 

 
APROVADO(A) 

 

 
2 

João Manoel 

Bezerra de 

Medeiros 

 

 
37 

 

 
7º 

 

 
06/05/2001 

 

 
APROVADO(A) 

 
- 

Vitória de 
Oliveira Lucindo 

 
17 

- - REPROVADO(A) 

 
- 

Gean Batista 
junior 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 
Núcleo de Tangará/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento Resultado 

 
- 

Maria Clara 
Araújo Lopes 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 

 
- 

Camille Maria 

Ribeiro Da 
Nóbrega 

 

 
AUSENTE 

 
- 

 
- 

 
REPROVADO(A) 

 
- 

Lucas  Jordão 
Teixeira 

 
AUSENTE 

- - REPROVADO(A) 

 

Núcleo de Touros/RN 

Classificação Nome Nº de Acertos Período 
Data de 
Nascimento 

Resultado 

 
1 

Layra de Moura 
Costa 

 
31 

- - APROVADO(A) 

 

O(a) candidato(a) que desejar apresentar pedido de reconsideração quanto ao resultado preliminar disporá de 02 

(dois) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação desse no Diário Oficial, devendo 

encaminhar as razões do seu pedido ao endereço eletrônico: selecaoestagiario@dpe.rn.def.br. 

Após análise dos eventuais pedidos de reconsideração, será divulgado o resultado definitivo do teste seletivo. 

Natal/RN, 04 de agosto de 2023. 

Anna Karina Freitas de Oliveira 

Presidente da Comissão 

Bruno Barros Gomes da Câmara 

Membro Titular 

Paulo Maycon Costa da Silva 

Membro Titular 

André Gomes de Lima 

Membro Titular 

Joana D  arc de Almeida Bezerra Carvalho 

Membro Titular 

Lídia Rocha Mesquita Nóbrega 

Membro Titular 

mailto:selecaoestagiario@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

FQT7IO7YJS-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-FQT7IO7YJS-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Homologa o Resultado Final da I Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito da 13ª 

Defensoria Pública Cível de Natal/RN. 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 

dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18 do Edital de nº 001/2023-DPE 13ª Defensoria Pública Cível de 

Natal/RN, de 17 de junho de 2023; 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo de nº 1.385/2023-DPE/RN, referente à I Seleção 

Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito da 13ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN; 

CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da I Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito 

da 13ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o Resultado Definitivo da I Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito da 

13ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.480, em 04 de agosto 

de 2023, formalizado através do Processo Administrativo de nº 1.385/2023-DPE/RN. 

Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

XTL608FBCC-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-XTL608FBCC-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 022–CGDP/2023 

 
O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e 

15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 10 de agosto de 2023, para a realização de Correição 

Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de Caraúbas/RN, localizado na Sede da Central do Cidadão, Rua 

Agacio Laurentino de Medeiros - Conjunto Nestor, Caraúbas - RN, 59780-000, para a qual ficam convidados os 

Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral 

interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos 

membros da Instituição, mediante envio de e-mail institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou 

pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à 

Corregedoria Geral, observados os costumes locais. 

 
Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do Estado, dando 

conhecimento da Correição no Núcleo Sede de Caraúbas/RN. 

 
Natal/RN, 04 de agosto de 2023. 

 
 

Bruno Henrique Magalhães Branco 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

NAX4IO8SA8-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-NAX4IO8SA8-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Processo nº 979/2023-DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2023-DPE/RN (SRP) 

Objeto: ARP para contratação de serviços de confecção de carimbos e chaves. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem manifestação de inconformismo por parte dos interessados, e 

analisada e julgada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII e art. 43, inciso VI, ambos da Lei 

Federal nº 8.666/93 e art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002, todos os atos praticados pela Pregoeira 

Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, Pregão 

Eletrônico n.º 19/2023 – DPE/RN, que foi adjudicado à(s) empresa(s): 

- Grupo 1 (Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13): LM SERVGRÁFICA & COPIADORA LTDA ME, 

CNPJ: 07.805.649/0001-29, com sede à Avenida Deodoro da Fonseca, 755, Petrópolis, Natal/RN, CEP: 59.020- 

600, representada por Rivaldo César Lucena Soares, CPF: ***.832.354-**, com valor total de R$ 22.665,70 

(vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos); 

- Grupo 2 (Itens 14 e 15): R 3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.347.594/0001-20, com sede à 

Avenida das Alagoas, 358, loja 01, Neópolis, Natal/RN, CEP: 59.084-200, representada por Márcio Magno 

Odorico da Silva, CPF: ***.603.174-**, com valor total de R$ 1.643,75 (um mil, seiscentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos). 

 
* Valor global da licitação: R$ 24.309,45 (vinte e quatro mil, trezentos e nove reais e quarenta e cinco centavos). 

 
Natal/RN, 03 de agosto de 2023. 

 
 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

5J900CUUNW-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-5J900CUUNW-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PORTARIA N.º 016/2023-CGDP 

 
Suspende a Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública do Estado, na cidade de Campo Grande/RN. 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, no art. 

105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94 c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 

– CSDP e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do calendário correicional anteriormente publicado, em 

especial, quanto ao Núcleo da Defensoria Pública do Estado na cidade de Campo Grande/RN; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 001/2023 – CGDP, republicada em 16 de fevereiro de 2023, no 

Diário Oficial do Estado, no que toca exclusivamente à realização de Correição Ordinária junto ao Núcleo Sede 

de Campo Grande/RN da Defensoria Pública do Estado, que estava prevista para o dia 09 de agosto de 2023, 

mantendo-se os demais termos. 

 
Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

 
 

Bruno Henrique Magalhães Branco 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

ECB3RYCGOI-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-ECB3RYCGOI-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 021–CGDP/2023 

 
O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e 

15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 09 de agosto de 2023, para a realização de Correição 

Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de Lajes/RN, localizado na Sede da Central do Cidadão, Praça 

Manoel Januário Cabral, S/N, Centro, CEP: 59535-000, Lajes/RN, para a qual ficam convidados os Magistrados, 

Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, 

oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da 

Instituição, mediante envio de e-mail institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou pessoalmente, por 

escrito e em caráter sigiloso, na sede do Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral, 

observados os costumes locais. 

 
Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do Estado, dando 

conhecimento da Correição no Núcleo Sede de Lajes/RN. 

 
Natal/RN, 04 de agosto de 2023. 

 
Bruno Henrique Magalhães Branco 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

W9J59E53VY-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-W9J59E53VY-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria nº 360/2023-GDPGE 

 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 8º c/c o art. 9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº. 251, de 7 de julho 

de 2003 e o artigo 97 c/c o artigo 99, §1º da Lei Complementar Federal nº 80/94, e 

 
CONSIDERANDO a decisão cautelar prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado nos 

autos do processo administrativo nº 990/2023; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de reavaliar as atribuições funcionais dos órgãos de atuação que atuam na área 

cível e da infância e juventude no Núcleo de Natal; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar as Defensoras Públicas e os Defensores Públicos RENATA ALVES MAIA, LUANA KARLA 

ARAÚJO DANTAS, FELIPE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, NELSON MURILO DE SOUZA 

LEMOS NETO e BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA para, sob a presidência deste último, compor a 

Comissão de Revisão das Atribuições Funcionais das Defensorias Cíveis e da Infância e Juventude que integram 

os Núcleos Sede e Especializados de Natal. 

 
Art. 2º A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório e/ou 

proposta de minuta de resolução ao Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 

 
Registre-se. Publique-se. Cientifique-se, pessoalmente, os Defensores designados. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado, em substituição legal na Defensoria Pública Geral do Estado. 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

WF329IJTH2-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-WF329IJTH2-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023 

 
Processo Administrativo nº 805/2021 

 
Pelo presente Termo, fica declarada, reconhecida e aprovada a dispensa de licitação 

para a despesa abaixo especificada, na forma que autoriza o art. 24, inciso X, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 

1993, em conformidade com o Parecer Jurídico acostado aos autos (fls. 453/454v). 

 
1. Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no 

CNPJ sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, 

Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por seu Subdefensor Público-Geral, Marcus Vinicius 

Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. ***.674.554-**. 

2. Contratado: MARILMA DE FARIAS GINANI, inscrito no CPF/MF sob o n. ***.612.914-**, com 

endereço à Rua José Severiano da Câmara, nº 83, Centro, João Câmara/RN, CEP 59.550-000. 

3. Objeto: Contratação de serviço de locação de imóvel não residencial, situado na Avenida José Mario 

de Farias, S/N, Sede, Touros/RN, CEP 59.584-000, com área total de 244,59m² e área construída de 204,40m², 

onde funcionará o Núcleo de Touros da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

4. Valor da despesa: Valor global de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para 60 (sessenta) 

meses e valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

5. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05101 Defensoria Pública Geral do Estado - DPGE – 

Subação: 239801 Manutenção de Núcleos de Atendimento ao Público– Fonte Recurso: 0.5.00.000000 Recursos 

não vinculados de Impostos – Natureza Despesa: 33.90.36.15 Locação de Imóveis – Grupo Programação 

Financeira: 013 Locação de Imóveis – Pessoa Física. 

6. Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 
Natal/RN, 04 de agosto de 2023 

 
 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

NM0YIX27GG-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-NM0YIX27GG-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Portaria n° 1.095/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, 

matrícula nº 214.594-4, titular da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para o período de 03 a 12 de agosto do 

ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 554/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º. PRORROGAR até o dia 12 de agosto de 2023 os efeitos da Portaria n° 984/2023 – SDPGE, que 

designou o Defensor Público PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 215.033-6, titular da 2ª 

Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 

atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 24 de julho de 2023 a 02 de 

agosto do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, em todas as suas atribuições. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

FFPDIFEJDK-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-FFPDIFEJDK-P2TH9ZW2VI 
 



 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
EDITAL Nº 48/2023 - SDPGE, de 04 de agosto de 2023. 

Dispõe sobre a seleção de Defensores(as) Públicos(as) que atuarão extraordinária e voluntariamente, durante os 

meses de agosto a dezembro de 2023, nas atividades itinerantes do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos 

Sociais Vulneráveis – NUDEV. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 

97-a, VI da Lei Complementar Federal nº 80/1994 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003 e da Resolução nº 216/2020 – CSDP; 

CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 

orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 

artigo 134 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atuação da Defensoria Pública Estadual no atendimento jurídico da 

população em situação de rua, lgbtqia+, migrantes, refugiados e apátridas, a fim de efetivar a garantia dos 

direitos desses grupos sociais hipervulneráveis; 

CONSIDERANDO a atribuição do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis – NUDEV 

para “prestar atendimento jurídico integral e gratuito à população em situação de rua, à população LGBTQIA+, 

aos migrantes, aos refugiados e aos apátridas, assegurando-se-lhes o exercício dos seus direitos e garantias, a sua 

inclusão social e a reparação integral de eventuais danos suportados”, conforme art. 5º da Resolução nº 

216/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar pública a abertura de vagas para atuação voluntária de Defensores(as) Públicos(as) deste Estado 

para integrarem a escala para atuação extraordinária e voluntariamente nas atividades itinerantes do Núcleo 

Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis – NUDEV, no período de agosto a dezembro de 2023. 

Art. 2º. No prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste edital, as(os) interessadas(os) apresentarão 

requerimento endereçado à Defensoria Pública Geral do Estado, protocolizado via e-mail, a ser encaminhado ao 

endereço eletrônico inscricoes@dpe.rn.def.br, manifestando o desejo de atuarem extraordinariamente e 

voluntariamente nas atividades itinerantes do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis – 

NUDEV, no período de agosto a dezembro de 2023. 

§ 1º. Não serão aceitas inscrições encaminhadas através de endereços eletrônicos pessoais ou particulares ou 

outros e-mails não caracterizados como institucionais, sendo considerados esses últimos somente aqueles e-mails 

de domínio da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, na forma da Portaria nº 012/2019 – 

GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 11 de janeiro de 2019. 

§ 2º. Após a habilitação, será feito um quadro próprio para a escala da atuação excepcional, sendo as designações 

feitas em sistema de rodízio, a ser elaborado pela Coordenação do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos 

Sociais Vulneráveis – NUDEV. 

§ 3º. Na hipótese de o Defensor Público habilitado alegar impossibilidade de atender ao chamado para a 

designação, serão consultados os demais membros que compõem a lista de habilitados. 

Art. 3º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, em conformidade com os termos do Ato 

Normativo nº001/2023-GDPGE/RN, publicado no Diário Oficial nº 15.376-39, de 28 de fevereiro de 2023. 

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública Geral do Estado. 

Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 

três. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Jarina Ravanessa Silva Araújo Fontenele 

Defensora Pública 

Coordenadora do Núcleo de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis e da População em Situação de Rua - 

NUDEV 

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15481 Natal, 05 de agosto de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Y3400EK2AK- 

OUZ59IIZQM-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

Y3400EK2AK-OUZ59IIZQM-P2TH9ZW2VI 
 


